respectu dignitatem obtineat; quamnam, hominem quod attinget, qui ciuem agit ciuitatis supernae illius, cuius reliquæ ciuitates istae quasi familiae existunt: quidnam sit, et ex quibusnam principiis consistat, et quamdiu durare natum sit, quod phantasiæ mihi adficit imprimæntiarum: quanam item virtute aduersus rem eam sit vlus; mansuetudine puta, fortitudine, veritate, fide, simplicitate, frugalitate, an alia aliqua. De singulis ergo rebus dicendum est; hoc divinitus venit; hoc a fati serie connexa contextaque, vel a concursu fortuito istiusmodi: hoc a contribuli, congenere, sodale: qui ipse quidem, quid naturæ suæ consentaneum sit, nescit. ceterum ego, quum norim, ideo aduersus illum benevolè iusteque me gero, iuxta societatis legem a natura latam: interim tamen in mediis istis pro rei cuiusque aestimatione rationem eiusdem habeo.

12. Si rationi rectæ obsecutus id, quidnam est, quod iam instat, sedulo, strenue, placide egeris, nec extra opus institutum accessorium aliquid respexeris; sed genium tuum purum integrumque seruaueris, ac si illum statim redditu,

τα τηρεῖς, ἃς εἰ καὶ ἕδη ἀποδῆναι δέοις ἐὰν τῦτα συν-
άπτης, μηδὲν περιμένων, μηδὲ Φεύγων, ἀλλὰ τῇ πα-
τέσσῃ κατὰ Φύσιν ἐνεργείᾳ, καὶ τῇ, ᾧ λέγεται καὶ Φθέγ-
γη, ιερωϊκῇ αἱληθείᾳ αἰχμένος, εὐζώστεις. οὗτος δὲ καὶ εἰς
ὅ τυτο καλύταμον δυνάμενος.

13. "Ωσπερ οἱ λαρναὶ δὲ τὰ ὄργανα καὶ σιδήρεια
πρόχαιρα ἔχοντες πρὸς τὰ αἰφνίδια τῶν Θεοπευμάτων"
ὅταν τὰ δόγματα σὺ ἔτοιμα ἔχεις πρὸς τὸ τὰ θεῖα καὶ
ἀνθρώπινα εἰδέναμ, καὶ πᾶν καὶ τὸ μικρότατον ὅταν ποιεῖς
ὡς τῆς αἱρεφοτέρων πρὸς ἄλληλα συνδέσσως μεμνημένοις
ὅτε γὰρ ανθρώπινόν τι ἀντι τῆς ἐπὶ τὰ θεῖα συνεντε-
φορᾶς εὖ πράξεις, ὅτε ἔμπαλι.

14. Μηκέτι πλανῶ. ὅτε γὰρ τὰ ὑπομνημάτια σὺ
μετέλλεις ἀναγνώσκειν, ὅτε τὰς τῶν αἰχαίων 'Ρωμαίων
καὶ Ἑλλήνων πράξεις, καὶ τὰς ἐκ τῶν συγγραμμάτων
ἐκλογὰς, ἃς εἰς τὸ γῆρας σαυτῷ ἀπετίθεσσον σπεῦδε.
ὅν ἐσ τέλος, καὶ τὰς κενὰς ἐλπίδας αἱρεῖς, σαυτῷ βοή-
θει, εἴ τι σοι μέλει σαυτῷ· ὡς ἔξεστιν.

15. *quis es: huius, inquit, si adhaeseris, nihil viterius expe-
ctans, nihil fugitans: sed quod prae manibus est, iuxta natu-
rae dictamen agere, et in dictis quibusque animo heroico ve-
ritatem libere proloqui contentus, prospere plane victurus es
hoc autem quin facias, qui impedit, nullus est.*

13. Quemadmodum chirurgi instrumenta et ferramenta
sua ad curationes subitaneas semper habent ad manum: ita
tu dogmata in promptu apud te habeas, quorum opere res, quum
diuinās, tum et humanās dignoscas; et rem quānque, etiam
leuissimā, ita peragas, ut qui memineris, duo ista esse inui-
cēm connexa. neque enim, homines quod spectat, quidquam
recte egeris, sine habito ad res diuinās respectū; nec vice
versa.

14. Ne diutius euageris: neque enim futurū est, ut
commentarios tuos perlegas, aut Romanorum ac Graecorum
priscorum res gestas, aut ex auctōribus variis excerpta, quās
quo in senectute usui tibi essent, reposuisti: ad finem itaque
festina, et spes vanas mittens, si rationem tui villam habes,
tibi consule; quod licet.

15. Οὐκ ἕσσοι, πόσα σημαίνει τὸ κλέπτειν, τὸ απείρειν, τὸ κώνυμοθατ, τὸ ησυχάζειν, τὸ δέαιν τὸ πρεπέα, ὃ τὴν ὀφθαλμοῖς γίνεται, οὐλλ' ἔτσει τινὶ ὄψει.

16. Ξεῦμα, ψυχὴ, νῆστος σώματος αἰσθήσεις, ψυχῆς ὁρμαὶ, νῆστος δόγματα. τὸ μὲν τυπάθατ Φαντασιῶδες, καὶ τῶν Βασικράτων τὸ δὲ νευροσπαζεῖσθαι ὁρμητικῶς, καὶ τῶν θηρίου καὶ τῶν αἰδερεγύνων, καὶ Φαλάριδος, καὶ Νέρωνος· νέστος δέ τὸν νῆστον πίγμαντος ἔχειν ἐπει τὰ Φανέμενα καθαίρονται, καὶ τῶν Θεᾶς μὲν κομιζόντων, καὶ τῶν νεανῶν πατερίδας ἐγκαταλειφόντων, καὶ τῶν ποιῶν, τῶν, ὅπειδεν καθείσασι τὰς Θύρας. εἰ δὲ τὰ λοιπὰ κοινά ἐστι πρὸς τὰ σιερμένα, λοιπέσιν τὸ ἴδιον ἐστι τῷ ἀγαθῷ, φιλεῖν μὲν καὶ σύπαγεῖσθαι τὰ συμβαίνοντα, καὶ πυργκλαδόμενος αὐτῷ τὸν δὲ ἔνδαιν εὐ' τῷ σῆθες ἴδειριζόντος μὴ Φύειν, μηδὲ Θορυβεῖν ὄχλῳ Φαντασιῶν, οὐλλακτούσιν διατηρεῖν, κοσμίως, ἐπόμενον ὡς Θεῶς, τῆς Φθοργύμενον τὰ παρὰ τὰ αἰλούθη, μήτο εὐεργεγνηταὶ παρὰ τὰ δύσσαι, τί δὲ απικεῖστιν αὐτῷ πάντες ἔν-

15. Nesciunt; quam variae significationis sunt vocabula ista, furari, ferere, emere, quiescere, quid factō opus est videre, quod quidem non oculis corporeis, sed visu quodam aliismodi efficitur.

16. Corptis, anima, mens: corporis sensus sunt, animae adfectus, mentis decreta. visoruni imagines admittere, etiam pecudum commune est: adfectibus tamquam fidiculis agitari, atque abripi, sensis quoque competit: et effeminatis, et Phalaridi, et Neroni, et deos negantibus, et patriam deserentibus, et postquam fores sibi occluserint, quidlibet perpetrantibus. Si cetera ergo eorum, qui iam dicti sunt, communia fuerint, restat, ut viri boni hoc sit peculiare, in eis, quae officii sui esse videbuntur, mentis ductum sequi, et fatis voluntibus casus vitae intextos lubenter amplexari; genium vero, intra se in pectore situm, nec polluere, nec visorum congerie perturbare, sed placidum seruare; huic, tamquam deo, decenter obsequi, nihil a veritate alienum proloquendo, nihil a iusticias ratione deuium exsequendo. Quod si nemo illi fidem habuerit, quod simpliciter, modeste, tran-

Θρωποι, ὅτι ἀπλῶς καὶ αἰδημόνως καὶ εὐθύμως βίοι,
ὅτε χαλεπάνει τινὶ τέτων, ὅτε παρατρέπεται τῆς ὁδῷ
τῆς αὔγστης ἐπὶ τὸ τέλος τῆς βίου, ἐφ' ὃ δὲ ἔλθειν κα-
θαρὸν, πούχιον, εὐλυτον, αἴβιαστος τῇ ἑαυτῷ μοίρᾳ συν-
τεμοσμέκον.

quille degat, neque id a quoquam aegre ferre, aut a via ea,
quae ad vitæ finem dicit, ideo diuertere: ad quem par est
accedere purum, pacatum, promptum, sponte sua fato suo sese
accommodeantem.

B I B L O S . δ.

TO οὗδον κυριεῦον, ὅταν κατὰ Φύσιν ἔχῃ, δῆτας ἔση,
οὐ πρὸς τὰ συμβαίνοντα, ὡς εἰς πρὸς τὸ δύνατὸν καὶ
διδόμενον μετατίθεσθαι ραδίως. ὥλην γαρ ἀποτεταγμέ-
νην γέδειαν Φιλεῖ· ἀλλὰ ὁρμᾶ μὲν πρὸς τὰ πρόγραμμα
μετ' ὑπεξαιρέσεως τὸ δὲ ἀντεισαγάμενον ὥλην· ἑαυτῷ
ποτὲ ὕσπερ τὸ πῦρ, ὅταν ἐπικρατῇ τῶν ἐμπιπτόντων,
ἐφ' ᾧν ἀν μηρός τις λύχνος ἐσβέσθῃ· τὸ δὲ λαμπρὸν
πῦρ τάχισα ἐξωκείωσεν ἑαυτῷ τὰ ἐπιφορέμενα, καὶ
κατηνάλωσεν, καὶ ἐξ αὐτῶν ἐκείνων ἐπὶ μεῖζον ἤρεθη.

L I B E R . IV.

QVAE intra nos pars principatum obtinet, vbi secundum
naturam habuerit se, aduersus ea, quae contingunt,
ita est comparata, ut ad id, quod potest et concessum est, fa-
cile se transferat. neque enim de materia certa vlla sollicita
est: sed ad ipsa etiam praeposita cum exceptione fertur: et
quidquid eorum loco aduersi se ingerit, id pro materia, in
qua exerceat se, habet: quemadmodum ignis validior, vbi
ea, vel obuia facta, vel iniecta, corripuerit, quae lucernam
exilem cito extinxissent, accommodat sibi et absumit, et ex
eis ipsis incrementa capit.

β'. Μηδὲν ἐνέργημα εἴκῃ, μηδὲ ἄλλως, οὐ κατὰ θεώρημα συμπληρωτικὸν τῆς τέχνης, ἐνεργείσθω.

γ'. Αναχωρήσεις αὐτοῖς ζητῶσιν, αἰγαλίας καὶ αἰγιαλάς, καὶ ὅρη εἴσθας δὲ καὶ σὺ τὰ ταιάντα μάλιστα ποθεῖν. ὅλον δὲ τῦτο ιδιωτικάτατόν ἐστιν, ἐξὸν τῆς ἐν ὥρας ἀθλήσης εἰς ἑαυτὸν ἀναχωρεῖν. οὐδὲν γὰρ ἔτες ησυχιώτερον, ὅτε απέραγμονέστερον, ἀνθεωπός αναχωρεῖ, οὐ εἰς τὴν ἑαυτῷ φυχήν μάλιστ', ὅτις ἔχει ἔνδον τοιάντα, εἰς ἀεγκύφας, ἐν πάσῃ εὔμαρείᾳ εὐθὺς γκυνεται· τὴν δὲ εὔμαρειαν λέγω οὐδὲν ἄλλο, οὐ εὔκοσμίαν. συνεχῶς δὲ δίδει σεαυτῷ ταύτην τὴν ἀναχώρησιν, καὶ ἀνανέει σεαυτόν. Θραγέει δὲ ᾧτα καὶ σοιχειώδη, οὐ εύθὺς απαντήσαντα αἰχνέσσι εἰς τὸ πᾶσαν αὐτὴν αποκλύσαμ, καὶ αποπτέμψαμε σε, μή δυχερεάνοντα ἐκσίνοις, εἴθ' οὐ ἐπανέρχη. τίνι γὰρ δυχερεάνεις τῇ τῶν ανθρώπων κατία; αἱσθολογισάμενος τὸ κρίμα, ὅτι τὰ μογκάζωα ἄλληλων ἐνεκεν γέγονεν· καὶ ὅτι τὸ ἀνέχεσθαι, μέρος τῆς δικαιοσύνης· καὶ ὅτι ἀκοντες αἱμαστάνεσται· καὶ

2. Nihil operis est frustra temere exsequendum, neque aliter, quam ut artis regulis quam exactissime respondeat.

3. Recessus sibi requirunt multi multos, villas agrestes, litora, montes: istiusmodi loca et ipse plurimum soles appetere. hoc autem vulgarium cum primis est hominum, quum liceat, quocumque ipse volueris tempore, in te ipsum secedere. nusquam enim aut quietior, aut otium amplioris cuiquam recessus datur, quam in suam ipsius animam: praecipue, si quis ea intia se reposita habuerit, quorum contemplatione summam extemplo tranquillitatem consequatur; tranquillitatem eam dico, quae in animi probe compositi statu constituit, hoc itaque recessu iugiter vobis, te renoua. habetas autem penes te brevia quaedam et principalia documenta, quae statim, ubi succurrerint, omnem animi molestiam eluere tibi possint, remittantque te nihil aegre ferentem eorum, ad quae reuerteris. ecquid est enim, quod aegre ferre debeas? numquid hominum improbitatem? perpendens tecum dogma illud, homines, alterum alterius caussa, natos esse: tum aequanimitatē esse iustitiae portionem; porro inuitos delinquere;